
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 360/2024 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul, de entrância 
intermediária, o Dr. CHARLES EMIL MACHADO MARTINS, ID n. 
3430863, Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova 
Petrópolis, de entrância inicial (Edital 185/2024 - Port. 
2645/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
novembro de 2024. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 
 

EDITAL N. 375/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00903.000.128/2024. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
novembro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 376/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00876.002.665/2024. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
novembro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

EDITAL N. 377/2024 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 

vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00001.000.036/2024. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
novembro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
EDITAL N. 378/2024 – PGJ 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PGEA. 
00001.001.089/2024. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
novembro de 2024. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  
 

 

 

BOLETIM N. 361/2024  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 11 de novembro de 2024, a servidora MARIA 
CAROLINA SILVA JOHN, ID n. 4990676, do cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00826.006.650/2024 – Port. 3195/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- NATHÁLIA SILVA DE MEDEIROS, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste 
Órgão (PGEA 00033.001.504/2024 – Port. 3187/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de 
novembro de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0006/2024  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.086/2024  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 031/2024 

 
FORNECEDOR: MACRO NEXUS SOLUCOES CORPORATIVAS 
LTDA; OBJETO: registro do preço de suportes de TV e TV LED, 
conforme descrição a seguir: 



 

 

3 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 
14.133, de 1º de abril de 2021 e Decreto Estadual n. 57.036/2023 
(aplicáveis para todos os efeitos de direito independentemente de 
transcrição);  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
novembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0007/2024  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.085/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 031/2024 

 
FORNECEDOR: CONTROLE SERVICOS E COMERCIO DE 
INFORMATICA LTDA; OBJETO: registro de preços para possível 
aquisição de televisores e sistema de vídeo conferência, conforme 
descrição a seguir: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Provimento 
n. 104/23, Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021, e Decreto Estadual 
n. 57.036/2023 (aplicáveis para todos os efeitos de direito 
independentemente de transcrição);  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 7 de 
novembro de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0005/2024  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.087/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 031/2024 

 

FORNECEDOR: REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO 
DE MINAS GERAIS LTDA; OBJETO: registro de preços para 
possível aquisição de televisores, conforme descrição a seguir: 
 

 
 

VALIDADE: 12  (doze) meses;  FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimento n. 104/23, pela Lei Federal n. 14.133/2021 e pelo 
Decreto Estadual/RS n. 57.036/2023;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de 
novembro de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 34/2024 (PGEA n. 00590.000.096/2024). 
Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Aquisição 
de equipamentos de foto e vídeo, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura 
das propostas: 25/11/2024, às 12 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 25/11/2024, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n. 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de 
novembro de 2024. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 
 

 
BOLETIM N. 36/2024 

 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
n. 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00762.004.173/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa 
Fernandes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 148ª ZE - 
Daniel Barbosa Fernandes. OBJETO: Apuração de possíveis 
irregularidades ligadas ao fornecimento de bens e serviços pela 
empresa Arte Sul Impressão de Material Publicitário Ltda., para fins 
de ajuizamento de ação por infração ao artigo 30-A da Lei 9.504/97. 
INVESTIGADO(S): Arte Sul Impressão de Material Publicitário Ltda.. 
LOCAL DO FATO: Municípios de Erechim e Ponte Preta. Unidade 
comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01782.000.726/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Eleitoral - 121ª ZE - Suzane Hellfeldt. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet acerca de "bonificação" para 
funcionários participarem das atividades da campanha da 
"Coligação Frentão", apoiada pela atual administração, ferindo os 
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficiência da Administração Pública. INVESTIGADO: Não informado. 
LOCAL DO FATO: Ibirubá. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
Novembro de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

BOLETIM N. 275/2024 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS 
VÍTIMAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 
do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.001.027/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Procedimento instaurado erroneamente 
pelo anterior Promotor de Justiça titular da 1ª Promotoria de Justiça 
de Encantado, Dr. Roberto Carmai Duarte Alvin Júnior, para 
formalizar acordo de não persecução penal com o investigado, em 
que pese seja cediço que o procedimento preparatório tem natureza 
cível e não se presta à adoção de providências criminais. Logo, 
visando exclusivamente ao arquivamento deste procedimento, 
autuado equivocadamente, instaura-se o presente Inquérito Civil. 
INVESTIGADO(S): José Milton dos Santos. LOCAL DO FATO: Roca 
Sales/RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00798.001.717/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga Quintas. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Apurar má-conservação do Presídio de 
Jaguarão. INVESTIGADO(S): 5ª Delegacia Penitenciária Regional - 
SUSEPE, Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.005.646/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: art. 32-A da Lei dos 
Crimes Ambientais por parte de FABIANA CUSTODIO DE MORAIS 
DIAS e FELIPE DA SILVEIRA DIAS. INVESTIGADO(S): FABIANA 
CUSTODIO DE MORAIS DIAS, FELIPE DA SILVEIRA DIAS. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00720.004.124/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Criminal de Bagé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Diogo Gomes Taborda. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Bagé. 
OBJETO: Controle DECRAB (Delegacia de Polícia Especializada na 
Repressão aos Crimes Rurais e de Abigeato). INVESTIGADO(S): 
DECRAB BAGÉ. LOCAL DO FATO: Bagé. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.125/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Denúncia contra a 
Brigada Militar de Machadinho. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Machadinho/RS. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE ACOLHIMENTO ÀS VÍTIMAS. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 7 de 
Novembro de 2024. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA,  
Coordenadora do CAO Criminal e de Acolhimento Às Vítimas. 

 

 
 

EDITAL N. 379/2024 – PGJ 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CLÁUDIO ROBERTO 
STRAUB DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de Acordo de Não Persecução Penal 
pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5011324-16.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa 
Rosa, constante no PGEA 00869.000.385/2024, cientificando-o do 
prazo de 10 (dez) dias para, querendo, requerer a remessa dos 
autos ao Procurador-Geral de Justiça.  Prazo do Edital: 10 (dez) 
dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 8 de novembro de 2024. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
 

 


		2024-11-11T12:16:10-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




